Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5923 - Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019
Divulgação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019     Publicação: Sexta-feira, 25 de janeiro de 2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

CESSA EFEITOS, no período de 17/01/2019 a 18/01/2019, da Portaria 748, de 30/11/2018, que
designou RAFAEL MITTELMANN, 77064.7, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de
Compras, 2.2.1.4, no período de 14 a 23/01/2019, em substituição a FABRICIO ANDREI GOMES
FIALHO, 775712, em férias, com base legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre, através da Portaria 104, de 17/01/2019 (Processo 999125.000037/2018-37).

DESIGNA RAFAEL DOS SANTOS DAITX DE ABREU, 115398.6, Analista de Tecnologia da
Informação, 1.4.8.1.13, para exercer a Função Gratificada de Coordenador da Assessoria de
Informática, 2.2.1.7, no período de 14/01/2019 a 31/01/2019, em substituição a FABIO MOREIRA DA
SILVA, 315105, em férias, com base legal no Artigo 69 da Lei Complementar Municipal n.º 133, de
31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, através da Portaria 101, de
16/01/2019 (Processo 999125.000036/2018-92).

DESIGNA RODRIGO SILVA RAMOS, 58653.8, Ajudante Legislativo II, 1.2.1.5.8, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Serviço, 2.2.1.6, no período de 07/01/2019 a 16/01/2019, em
substituição a ZAIRA FELIPE SOUTINHO, 770027, em férias, com base legal no Artigo 69 da Lei
Complementar Municipal n.º 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara
Municipal, através da Portaria 111, de 18/01/2019 (Processo 999125.000031/2018-60).

DESIGNA RODRIGO SILVA RAMOS, 58653.8, Ajudante Legislativo II, 1.2.1.5.8, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Serviço, 2.2.1.6, a contar de 17/01/2019, com base legal no artigo 68
da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara
Municipal, através da Portaria 112, de 18/01/2019 (Processo 999125.000031/2018-60).

MODIFICA, a Portaria 866/2018, de 27/12/2018, que dispensou SIDNEI MORALES VELLOSO,
29884.3, Adido Externo, do exercício da Função Gratificada de Chefe de Grupo, 2.2.1.3, a contar de
01/01/2019, quanto à data, que passa a ser: “a contar de 01/03/2019”, com base legal no artigo 20,
inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 97, de 15/01/2019
(Processo 999125.000086/2018-70).

MODIFICA, a Portaria 867/2018, de 27/12/2018, que designou JORGE PEREZ DA SILVA, 8158.1,
Adido Externo, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Grupo, 2.2.1.3, a contar de 01/01/2019,

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5923 - Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

quanto à data, que passa a ser: “a contar de 01/03/2019”, com base legal no artigo 20, inciso VI do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 98, de 15/01/2019 (Processo
999125.000086/2018-70).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

DESIGNA, a contar da data de publicação, os funcionários constantes no quadro abaixo, para
constituírem Comissão Organizadora do XVI Concurso Sioma Breitman de Fotografia, com base legal
no artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 121, de
22/01/2019 (Processo 111.00001/2019-42).

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 01/2019
PROCESSO SEI 109.00017/2018-87
OBJETO: Aquisição de materiais de escritório– atilho, caneta azul, caneta marca-texto, clips, cola
bastão, etiqueta para impressora a laser, fita dupla-face, grampo metálico, lápis preto, papel A3
couchê, papel A4 ata, pasta suspensa, suporte grande para fita adesiva, suporte pequeno para fita
adesiva e chá.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 25 de janeiro de 2019.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 06 de fevereiro de 2019.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 06 de fevereiro de 2019.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10 horas do dia 06 de fevereiro de 2019.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)3220-4314 ou do endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2019.

Nome Matrícula
ANDREIA PERES DE CASTRO OLIVEIRA 77466.5

CLAUDIA HELENA DA CUNHA INACIO 39443.1
CARLOS AUGUSTO STEFANELLO DE ARAUJO 115877.5

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5923 - Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

SÍLVIO LUÍS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 0756/2016 – CONTRATO: 0546
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: PLANIDUTO – AR CONDICIONADO LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo 08 que prorroga o prazo de vigência do contrato pelo período de 60
(sessenta) dias a contar de 12 de janeiro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 11de janeiro de 2019.
BASE LEGAL: Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 23 de janeiro de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5923 - Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-01-24T10:44:19-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089